luntas et liberum arbitrium non sunt duae potentia; sed una." Santo TOMÁS DE AQUINO, I, 83, 4. "Unde liberum arbitrium est ipsa voluntas; nominat autem eam non absolute, sed in ordine ad aliquem actum ejus, qui est eligere." *De veritate*, 24, 6, Resp. En San Buenaventura el libre albedrío comprende, en su esencia, a la vez razón y voluntad (*In II Sent.*, 25, 1, 3; edic. Quaracchi. t. II, págs. 598-599). Por eso, no pudiendo concebirla como una sola facultad —puesto que implica dos— hace de ella un *habitus*: *II Sent.*, 25, 1, 4, págs. 601-602. Santo Tomás se opone directamente a él en *Sum. theol.*, I, 83, 3 y 4, y *De veritate*, 24, 6, Resp. Duns Escoto, volviendo a Juan Damasceno, a quien cita, concuerda con Santo Tomás sobre ese punto. Cf. JER. DE MONTEFORTINO, *J. Duns Scoti Summa theologica*, I, 83, 4, Resp.

⁸ "Quid enim tam in voluntate quam voluntas ipsa sita est?" San AGUSTÍN, *De lib. arbit.*, I, 12, 26; *Patr. lat.*, t. 32, col. 1235. La expresión significativa "liberum voluntatis arbitrium" se repite constantemente en este escrito: *op. cit.*, II, 1, 1, col. 1240; II, 1, 3, col. 1241, etc. Lo que él quiere describir es, pues, el libre albedrío de la voluntad cuando dice: "Non enim posses aliud sentire esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus facimus. Quapropter nihil tam in nostra potestate, quam ipsa voluntas est. Ea enim prorsus nullo intervallo, mox ut volumus praesto est." *Op. cit.*, III, 3, 7, col. 1274. Volviendo sobre este pasaje, del que entonces está separado por toda la controversia antipelagiana, San Agustín reunirá los textos de sus primeros escritos en favor del libre albedrío, los que los pelagianos le oponían para ponerlo en contradicción consigo mismo, y los mantendrá expresamente, porque para él el libre albedrío es idéntico a la voluntad: "Voluntas quippe est qua et peccatur, et recte vivitur: quod his verbis egimus". *Retract.*, I, 9, 4; t. 32, col. 596. Cf. "Enimvero aliud est voluntarius consensus, aliud naturalis appetitus... Hunc ergo (ut dixi) communem habentes cum bestiis, consensus voluntarius nos discernit. Est enim habitus animi, liber sui. Siquidem non cogitur, non extorquetur: est quippe voluntatis, non necessitatis; nec negat se, nec praebet cuiquam, nisi ex voluntate. Alioquin si compelli valet invitus, violentus est, non voluntarius. Ubi autem voluntas non est, nec consensus; non enim est consensus, nisi voluntarius. Ubi ergo consensus, ibi voluntas. Porro ubi voluntas, ibi libertas. Et hoc est quod dici puto liberum arbitrium." San BERNARDO, *De gratia et lib. arb.*, I, 2; *Patr. lat.*, t. 182, col. 1002-1003.